
Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092800002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23005/2013 - UASG 373058

Número do Contrato: 23000/2013.
Nº Processo: 54290001453201397.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
01798250000181. Contratado : PRINT & COPY EQUIPAMENTOS
E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência consignado na cláusula segunda do contrato em epígrafe por
mais 04 (quatro) meses. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
08/09/2016 a 14/01/2017. Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 373058-37201-2016NE800118

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 373048

Nº Processo: 54140000275201643 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de vigilância, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 28/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Av.cons.rosa e Silva, 950 Aflitos - RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/373048-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 28/09/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/10/2016 às 08h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HELIODORO DALTINO JERONIMO SANTOS
Superintendente Regional

(SIDEC - 27/09/2016) 373048-37201-2016NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20000/2016 - UASG 373044

Nº Processo: 54380000219201686.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
09019150000111. Contratado : ATITUDE TERCEIRIZCAO DE
MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de apoio técnico, na categoria
motorista, visando a condução de viaturas alocadas e pertencentes ao

INCRA-PI, quando do deslcoamento de servidores e demais cola-
boradores dentro do território do estado do Piauí. Fundamento Legal:
Lei 10520/02, Decreto 5450/05 e, subsidiariamente, a Lei 8666/93.
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017. Valor Total: R$289.839,63. Fon-
te: 176370002 - 2016NE800249. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 373044-37201-2016NE800112

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o INCRA e a Prefeitura
Municipal de São Pedro/RN. CNPJ: 08.079.915/0001-46 registrado
sob CRT/RN/22.000/2016. Objeto: Desenvolver ações de manutenção
do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com prestação de
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas
ao cadastramento de Imóvel Rural - CCIR, atendimento aos assen-
tados da reforma agraria a cargo do INCRA, que possibilite cumprir
o estabelecido no Art. 46 da Lei 4.504/64; no Art. 52 do Decreto
55.891/65 e na Lei 8.022/90, com a conjugação de esforços materiais
e humanos para a execução das atividades. Vigência: 03 (três) anos a
contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União - DOU.
Processo: 54330.000295/2016-87. Assinatura: Natal/RN, 22 de se-
tembro de 2016. Signatários: Leilianne Duarte Gurgel D'Àvila- Su-
perintendente Regional Substituta do INCRA/RN e Maria Robenice
Ribeiro - Prefeita Municipal de São Pedro/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 373046

Nº Processo: 54330000838201685 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada em Engenharia na execução de
serviços nas estruturas de cobertura, reforma nos telhados, forros e
outros serviços que se fazem necessários, objetivando a eliminação de
vazamentos na cobertura das unidades prediais que compõem a Su-
perintendência Regional do INCRA no Estado do Rio Grande do
Norte (SR-19) localizado na Rua Potengi, 612 Bairro de Petrópolis
Natal RN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/09/2016 de
08h00 às 11h00 e de 15h às 17h00. Endereço: Rua Potengi, 612
Petropolis - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/373046-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital e Anexos disponívei no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

JONAS LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2016) 373046-37201-2016NE800172

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 - UASG 373062

Nº Processo: 54180000449201600 . Objeto: Prestação de serviços
relativos ao fornecimento de água e esgoto nos imóveis de pro-
priedade da Superintendência Regional do INCRA/RJ. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar única empresa De-
claração de Inexigibilidade em 27/09/2016. JOAO CARLOS FER-
REIRA MARINHO DE CARVALHO. Chefe da Divisão de Admi-
nistração. Ratificação em 27/09/2016. CARLOS CASTILHO DO
NASCIMENTO. Superintendente Regional do Incra/rj. Valor Global:
R$ 72.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COM-
PANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 27/09/2016) 373062-37201-2016NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2016 - UASG 373029

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 54390000384201457.
DISPENSA Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
11536131000104. Contratado : AMAZON EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP-Objeto: Alterar as cláusulas terceira e sétima"do Con-
trato CRT/RR/NR. 11/2014,. Fundamento Legal: lEI 8666/93 . Vi-
gência: 26/09/2016 a 26/09/2017. Valor Total: R$516.577,08. Fonte:
176370002 - 2016NE800046. Data de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 373029-37201-2016NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA

FUNDIÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TÉCNICA

Acordo Cooperacao Tecnica que firma o Instituto Nacional de Co-
lonizacao e Reforma Agraria - INCRA, atraves da SUPERINTEN-
DENCIA REGIONAL DE SAO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE OCAUCU no Estado de Sao
Paulo - CNPJ 44.482.248/0001-01 registrado sob o
CRT/SP/0011/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP
- N 54190.002042/2016-90 Instituir parceria para implantar o projeto
Sala da Cidadania, disponibilizando servicos relacionados ao cadastro
rural, ao atendimento dos proprietarios e dos possuidores de imoveis
rurais da Regiao, aos Projetos de Assentamentos e ao atendimento aos
assentados e assentadas da Reforma Agraria jurisdicionados pelo IN-
CRA na regiao e no municipio, bem como, ao publico em geral. -
Vigencia: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da assinatura. Data
da Assinatura 22.09.2016 - Data do Inicio 28.09.2016 e Data do
Termino 28.09.2019. Signatarios: ALEXANDRE PEREIRA DA SIL-
VA CPF 288.693.918-84 Superintendente Regional do INCRA/SP
ALESANDRA COLOMBO MARANA - Prefeita Municipal de Ocau-
cu/SP - 110.558.518-28

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Comodato nº
8/2011, celebrado entre a Secretaria Especial de Agricultura Familiar
e do Desenvolvimento Agrário e o Governo do Estado da Bahia, por
meio da Secretaria da Segurança Pública; b) Objetivo: Prorrogação da
vigência do Termo de Comodato nº 8/2011 por cinco anos, a contar
da data de assinatura do Termo Aditivo; c) Data da assinatura: 30 de
agosto de 2016; d) Signatários: Ouvidor Agrário Nacional, Desem-
bargador Gercino José da Silva Filho, Subsecretário da Segurança
Pública do Estado da Bahia, Ary Pereira de Oliveira, e o Coman-
dante-Geral da Polícia Militar do Estado da Bahia, Cel. Anselmo
Alves Brandão.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 200/2013.
Nº Processo: 55000002899201310.
DISPENSA Nº 179/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 07928240000108.
Contratado : PLANAPEC-PLANEJAMENTO AGROPECUARIOLT-
DA - EPP. Objeto: Supressão de aproximadamente 9,92% do valor
contratual e alteração do cronograma de execução. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$250.870,80. Fonte: 100000000 -
2016NE800592. Data de Assinatura: 06/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 490011-00001-2016NE800113

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00088001337201697.
DISPENSA Nº 47/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -CNPJ Contratado: 07501719000155. Contratado : H-A
RONDA ALARMES LTDA - ME -Objeto: Prestação de serviços de
vigilância eletrônica, denominado monitoramento remoto de sistemas
de alarmes, com fornecimento de todos os equipamentos necessários
mediante comodato, incluindo serviços de instalação e configuração
do sistema de alarme e eventuais manutenções corretivas e preven-
tivas, para execução da segurança física do imóvel sob responsa-
bilidade da Presidência da República, em Brasília/DF. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 23/09/2016 a 23/09/2017. Valor
Total: R$4.924,80. Fonte: 100000000 - 2016NE802476. Data de As-
sinatura: 23/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00094001539201579.
PREGÃO SISPP Nº 94/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 15688081000131. Contratado : F. T. &
W. COMUNICACOES LTDA - ME-Objeto: Prestação de serviço
continuado de telecomunicação móvel por satélite - Serviço Móvel
Global por Satélite (SMGS), de âmbito nacional e internacional, com
fornecimento de equipamentos móveis em comodato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 27/09/2016 a 27/09/2017. Valor
Total: R$75.780,00. Fonte: 100000000 - 2016NE802489. Data de
Assinatura: 27/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 110001-00001-2016NE800646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000949201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa para prestação de serviço de ma-
nutenção corretiva e preventiva nos Sistemas de Automação CRES-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:17:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




